

Til høringsparterne, jf. vedlagte høringsliste

Kontor/afdeling
Center for vedvarende energi

Dato. 7. oktober 2019

J nr. 2019 - 89671

Høring over udkast til ny bekendtgørelse om pristillæg til elektricitet produceret ved afbrænding af biomasse på eksisterende afskrevne biomasseanlæg m.v.

Energistyrelsen sender hermed bekendtgørelse om pristillæg til elektricitet produceret ved afbrænding af biomasse i henhold til § 45 b, i lov om fremme af vedvarende energi i høring.

Eventuelle høringssvar til udkastet bedes være Energistyrelsen i hænde senest den 4. november 2019 på adressen: ens@ens.dk med kopi til jso@ens.dk.

Høringen er i dag offentliggjort på Høringsportalen:
<http://www.hoeringsportalen.dk/>.

Baggrund

Det blev med energiaftalen fra juni 2018 aftalt, at der skal etableres en ny driftsstøtteordning for de afskrevne biomasseanlæg, som ikke har ret til at fortsætte på den hidtidige støtteordning til biomassebaseret elproduktion (15-øren) efter den 1. april 2019, hvor denne støtteordning blev lukket.

Støtteordningen sikrer, at de afskrevne værker har incitament til fortsat at anvende biomasse til produktion af el og varme i stedet for f.eks. kul. Der ydes et pristillæg pr. kWh, som svarer til meromkostningen ved at anvende biomasse til elproduktionen i forhold til en fossil reference i form af kul.

Pristillægget kan ikke overstige et loft på 11 øre pr. kWh, dog har klima-, energi- og forsyningsministeren mulighed for at nedregulere loftet for pristillægget i henhold til loven.

Da støtteordningen indeholder elementer af statsstøtte, skal støtteordningen godkendes af Europa-Kommissionen inden den kan træde i kraft. Energistyrelsen forventer, at Europa-Kommissionen godkender støtteordningen i efteråret 2019.

Energistyrelsen
Amaliegade 44
1256 København K
T: +45 3392 6700
E: ens@ens.dk
www.ens.dk

Energistyrelsen sender sideløbende med Europa-Kommissionens godkendelse denne bekendtgørelse i høring, som indeholder de administrative regler vedr. driftsstøtteordningen.

Bekendtgørelsen vil blive udstedt med hjemmel i lovændring 1532 af 18. december 2018 om ændring af lov om fremme af vedvarende energi og lov om elforsyning (Pristillæg til elektricitet produceret fra afbrænding af biomasse, digitalisering m.v.)

Bekendtgørelsens indhold

Bekendtgørelsen er en udmøntning af klima-, energi- og forsyningsministerens bemyndigelse til, i medfør af lov om fremme af vedvarende energi at fastsætte regler om administration af ordningen for de eksisterende afskrevne biomasse-elproduktionsanlæg m.v.

Bekendtgørelsen indeholder de administrative regler, som Energistyrelsen skal anvende for at træffe afgørelse om tilsagn om pristillæg til elektricitet produceret ved afbrænding af biomasse i henhold til § 45 b, i lov om fremme af vedvarende energi.

Det fremgår bl.a. af bekendtgørelsen, hvilke krav der stilles til en fyldestgørende ansøgning herunder eksempelvis visse krav, som følger af EU-retten. Desuden beskrives proceduren for at ansøgning om tilsagn om pristillæg til elektricitet produceret fra afbrænding af biomasse.

Der vil blive fastsat en støttesats ved anvendelse af træpiller, og en anden støttesats ved anvendelse af øvrige biomassebrændsler. Bekendtgørelsen indeholder et bilag 1, der beskriver beregningsmetoden og forudsætningerne for beregningerne af de 2 støttesatser.

Beregninger af støttesatserne for træpiller og andre biobrændsler for 2019 viser, at pristillæggene for træpiller er faldet til 0 øre/kWh, og støttesatsen for andre biomassebrændsler, som halm og træflis er 0 øre/kWh. Det skal dog understreges, at støttesatsen vil ændre sig fra år til år som følge af eksempelvis svingende CO₂ kvotepriser, brændselspriser og andre faktorer, som indgår i beregningerne af støttesatserne. Satserne kan derfor godt blive positive i kommende år.

Der kan meddeles tilsagn om pristillæg for op til 4 år ad gangen. Dog kan der alene ydes tilsagn om pristillæg frem til 10 år fra ikrafttræden.

Anlæg skal, for at være omfattet af støtteordningen, have leveret elektricitet fra afbrænding af biomasse til elforsyningsnettet inden den 1. april 2019.

Bekendtgørelsen kan først træde i kraft, når Europa-Kommissionen har godkendt driftsstøtteordningen. Energistyrelsen forventer, at bekendtgørelsen træder i kraft den 1. januar 2020.

Energistyrelsen gør opmærksom på, at modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen.

Spørgsmål vedrørende høringen kan rettes til Johnni Sørensen på tlf. 33 92 49 48, jso@ens.dk.

Med venlig hilsen

Johnni Sørensen